Ct z

Ioana.

e Di&c. cap.
per vestras.

d Cap. super
eod. de vine.

e In dict. 10^o
mo. 1. O uſ.
culturum,
Tractat. 31.
reiponf. 11.
g Cap. 1. 14.
q xl. 3.

b Cap. super
quibusdam
de verb. fig.
m 6. & iahoc
iure, parag.
datus aqua
ff. de aqua
quoti. & xli.

c Eod. ca. nu.
179. Angel. &
Sylvest. vbi
supra.
d l. i. & 3. ff.
de vſu fruct.
or. rex. quæ
vſu consum.
e Arg. cap.
significatum
cum eis, que
nt ad adjeci.
mus, denrb.
f Nu. 256.
g Arg. ca. nos
quidem, de
reham. & l.
legatum, ff.
de admisio. ff.
ror. ad ciuit.
pertin. & l.
legatum, ff.
de vſu fruct.
dggat.

Ioan. Andreas & nōnulli alij c assignant, scilicet quod in fātō rem Ecclesiarum, viduarum & pupillorum, cum illo lucro mutuari poterat, quia esset vſura, que neque etiam ad redimēdos captiuos admitti potest d. Nec vlo alio modo defendi potest, quā dicendo, quod exordiū cœpit ab hoc societatis modo, qui sit cū securitate & redēptione prēdictis, & contiuata fuit viq; ad illud tēpus. Ad quod coniiciendum facit quod vix tertiam partem lucri dubij verisimilis, quod sibi p̄o sua rata regulariter obuenire posset, accipiebant: nam verisimile lucrum centū ad mīnus erat 12. vel 15. & non recipiebant nisi quatuor pro centū, quod significat illos reliquas duas partes pro securitate eiusmodi, & redēptione dubij pro certo relinquere. Pro quo facit etiam quod Caieranus scripsit e. Intelligimus tamen hoc cessante omni fraude & simulatione, & vt coram Deo formaliter, aut æquialenter prēdicti tres contractus veri sint. De quibus omnibus copiosius scripsimus in p̄adicto Cōmet. a respondendo ad quēdam Soti argumenta. Et quidem optarem, vt episcopi, vel saltem Pontifex Maxim. declararet p̄adictam consuetudinem esse iustum, eo quod p̄esumendum sit quod in terris, in quibus à tempore immemoriali illa inolevit, habuit originem huiusmodi licitam, & ita bona conscientia seruari posse, monitis p̄aſertim deponentibus & depositariis, vt tres prēdictos contractus faciant, vel habeat pro factis. Pro quo facit, quod consuetudo immemorialis facit p̄esumū titulum requisitum ad eius valorem b. Licitum est etiam pacium, in quo qui pecunia aliena negotiatur, omne lucrum domino illius tradit, & ei à domino certum quid, & ab omni periculo liberum pro labore, & industria soluitur, quia huiusmodi contractus non est societatis, sed locationis, & ideo si iactura eius dolo, vel culpa, aut illius ministrorum continget, satisfacere domino tenetur, quia gratia vtriusque sit, per dicta supra c. Ad quēsita hic de pecunia legata parocho, & beneficiario aliquius Ecclesiæ, vt perpetuo singulis mēſibus tot Missæ pro legāte dicātur, quot ex lucro illi⁹ ad rationē quinq; pro cētū quotānis dici poterū? Rēspōdeo legatū esse licitū, quia licet legare vſumfructū pecunie d, & quia tale onus licite adjicitur e. Et quod expediret vt legatarii emerēt ea cēsum perpetuum irreducibilē ad rationē vnius pro viginti, si inuenirēt, & si irreducibilē nō inuenirent, aliqua p̄iedia redditus annui quinq;, vel plurimi pro centū, & si nec ea, cēsum redimibilē, & si neque illam, cōferant illā alicui mercatori in iusta societate, & querat aliquā opulentū, qui sortem, & aliquod lucrum ecclī, quanto maius poterū, assecurer pro parte lucri verisimilis, & incerti ad eos ex illa societate prouētura, & si nō inuenient tertū qui hoc faciat, cuent id fieri ab eodem socio, cui illā in societatem cōulerūt, per tres cōtractus initos modo supradictos, & dicāt tot Missas annuas, quot dicendis illud sufficiat arbitrio Episcopij g.

258 Cente-

tem ei, quem sci
indigentibus, in
stus societatis, se
nō est vera, sed si
259 Centesimodec
societatem cont
cam mutui, aut c
periculum notab
posset voluntate
tuatam reposcer
rā, si lucrū partic
pondimus, hoc lo
intentionem pe
ram mutui, aut d
conferens scriptu
rescindi faceret,
etiam pignora ac
cunis, nō amittan
cio, nec in tali, au
ne negotietur, &
persona pacto ex
erit, qui contra pa
confert pecunian
260 Centesimodec
alia animalia per
cogit agricolam
nit laborare sine
tutum conting
diximus, & gloss
mortem, aut dān
leui eius euener
agricola pacifcat
effet cōmune vtr
bita diminutione
Quin, & si absq; i
agricola, si abiqu
houes exerceat, p
contingentis ad e
diminutione, me
nesciūt, scandalis
test sine illius int
& postea ipsius h
261 Licitū item
ge, vt lucrū sit cō
nec pretium eorū
qua, modo ea, qu

258 Centesimodecimo tertio peccat, qui dat pecuniam in societatem ei, quem scit ea nō esse negotiaturū, vt militi, vel clero indigentibus, in certum lucrū, quamuis tres prædicti contratus societatis, securitatis & redemptiōnis concurrerent, quia nō est vera, sed simulata societas, quę mutuū velat, siue palliat.

259 Centesimodecimoquarto, qui vere coram Deo pecuniam in societatem contulit in lucrum & damnum, sed à socio publicam mutui, aut depositi scripturam accepit, quia mentitus in pecunium notabile suę famę, & bonorum proximi, quoniam posset voluntate murata suam pecuniam depositam, vel mutuam reposcere, quamvis periret. Quare, eiusmodi scriptura, si lucrū participare vult, rescindere debet: quamquam respondimus, hoc locū non habere in eo negotiatore, qui contra intentionem pecuniam conferentis pro honore suo scripturam mutui, aut depositi loco societatis concessit, modo illam conferens scripturam prædictam, quam cito commode potest rescindi ficeret, & aliam societatis, si veller, capere potest, & etiam pignora accipere pro securitate restituendae sibi suę pecunię, nisi amittatur, & etiam pacisci, ne tali, aut tali mercimonia, nec in tali, aut tali loco aut tempore, cum tali, aut tali homine negotietur, & si mercator rebus, aut loco, aut tempore, aut persona pacto exclusis negotiatus fuerit, iactura eius periculo erit, qui contra pactum fecit, iuxta S. Ant. a Idem de eo, qui confert pecuniam in pescatum nauticum modo posito infra b. ^{a s. par tit. 2.}
^{c. 7. parag. 32.}
^{b. Eod. e. nu.}
^{282. & 283.}
^{c. In authen-}

260 Centesimodecimoquinto peccat, qui locat boues, mulas, aut alia animalia pensione iniusta notabiliter, de qua glossa e, aut cogit agricolam ad soluendam iustam pro tempore, quo defini-^{c. perpetua C.}
^{d. de sacrosan.}
^{Ecclesi.}
^{d. Supra, nu.}
^{159.}
^{e. l. si vnb. pa-}
^{rag item cum}
^{quidam n.}
^{f. locat.}
^{f. sed & h.}
^{g. quis, parag.}
^{g. quazitum, ss.}
^{h. quis, eant.}
^{i. fund. iud. 13.}
^{j. r. de com-}
^{mod. ea. 1. de}
^{depo. Gabr.}
^{in 4. lib. sen.}
^{dist. 15. q. 1. 1.}
^{art. 3. dub. 2.}
^{& Roſcl.}
^{verb. vſurz,}
^{3. parag. 3.}
^{g. Arg. cap.}
^{cum Ioann.}
^{h. de fide in R.}
^{i. In suis}
^{contumæ.}

nit laborare sine culpa sua, ob culpam domini, vel calum for-
tutum contingentem circa eum vel animalia, iuxta ea, quae d
diximus, & glossa e, aut cogit ad estimationem eorum post
mortem, aut dānum naturale vel fortuitum sine dolo aut culpa
leui eius eueniens, quia hæc domini periculo subsunt f, nisi cū
agricola paciscatur, vt periculum quounque modo eueniret,
effet cōmune vtrique, dato ei ob hoc iusto pretio, vel facta de-
bita diminutione pensionis, quae sine hoc pacto esset iusta g.
Quin, & stablsq; intentione petendi aliquid ultra debitum ab
agricola, si absque eius culpa damnum contingere, ne durius
boues exerceat, paciscitur, vt dirimidum damni quoquo modo
contingentis ad eum spectet, non facta ob id aliqua pensionis
diminutione, mortaliter peccat. Tū quia, qui eius voluntatem
nesciūt, scandalizat, vt inquit S. Bernar. h Tum quia mori po-
test sine illius intentionis declaratione, aut mutare intētionē,
& postea ipsius hæredes miserum agricolam vexare.

261 Licitū item est tradere animalia in societatem alteri, ea le-
ge, vt lucrū sit cōmune, sed qui ea recipit, nil ex eo capiat, do-
nec pretium eorum domino persoluatur, & postea sint cōmu-
nia, modo ea, quę ante sortem recuperatā interierint, domino

Cc 3 intereant,

406 *De usuræ participantibus.*

a 2. par. tit. 1.
c. 7. parag. 39.
b In fine il-
lius parag.

c. 2. ed. c. n. 3.

intereant, & non recipienti, iuxta S. Anto. a qui alios contraria tenentes conciliat. Circa que b ponit regulâ, per quam omnes casus deciduntur, scilicet, quod omnis societas circa animalia, in qua ponuntur pacta, quibus alicui sociorum, iudicio boni viri, notabile damnum infertur, est illicita, & recte quidem, quia etiam omnis alia, in qua cōmoditatum partes nō respōdent ex equo partibus in societatem collatis, est illicita, per dicta supra c.

De usuræ participantibus, & ea nō restituentibus.

- 262 *U*suram qui suadet, aut sub ea petit, ut peccat.
 263 *P*eccatum non est ad minus peccandum inducere.
 264 *U*surario à non volente restituere qui accipit solutionem credit in malos fines, vel impedit ne gratis mutuetur, & seq.
 265 *P*ignus ab usurario emptum restituendum.
 265 *U*surarij bona pon sunt obligata, & fiant ementis.
 265 *D*ominium rei quasitae per usuras querit usurarius.
 265 *D*ominium rei emptæ ab usurario querit emptor.
 265 *U*surario rem datam ut vindicat qui didit.
 266 *A*ccipiens rem notabilem ab usurario quando restituet.
 267 *U*suras pro alio exercens etiam famulus obligatur.
 267 *P*roxeneta usuraram qui peccat.
 268 *U*surarij uxor que peccat vivendo de bonis sui mariti, &c. 269.
 270 *U*surariorum filij, & famuli qui peccant de bonis eorum vivendo.
 271 *U*surarij gener recipiens ab eo dotem ut peccat.
 272 *D*otem ab usurario datam retinendi remedium.
 273 *U*surariorum iudex iubet solvi, aut non restituere, & adiutorius pro curator, & testis qui ad id auxilium præbent, restituere uentur, num. 277.
 276 *U*surarium instrumentum faciens ut peccat.
 278 *U*surarius usuras & fructus pignoris restituat.
 279 *U*surarium manifestum ante restitutionem absoluens peccat.
 279 *U*surario manifesto nullum detur sacramentum, nisi, &c. 280.
 279 *U*surarij testamentum nullum nisi hec præcedant.
 280 *U*surarius quis manifestus, & à quo absoluendus, &c. num. 281.
 282 *P*iscatorum ac dia uitum eiusmodi societas usuraria, &c. 273.
 282 *S*ocius industria adhibens quid de suo impendere debet.

a. C. 1. ad 20.
c. notum. 2.
q. s.

262 **C**entesimodecimosexto peccat mortaliter, qui inducit aliquem, ut sibi, aut alteri tertio det ad usuram, quia peccato mortali consentire peccatum mortale est d; quanto magis ad illud inducere. Qui autem accipit ad usuram ab eo, qui ad id est paratus, aut petit ab aliquo mutuum simpliciter, & quia aliis nō vult gratis mutuare, accipit sub usuris, nō peccat mortaliter, nisi ob finē mortale accipiat, nec etiā venialiter, si

ob causam iustā
venialē, scilicet
gottiatione diuit
vnuat, iuxtra men
Caieranus e exp
tum sit, non tam
realeliquid que
numquam licitu
sicab eo muruū
ti, nec vellit fin
263 Constitutu
ducendo ad mu
tuare non vult, i
ximum ad pecca
et, hoc est, poti
tat, quod licitum
peccaturum, qui
consideratione
eum, ut gratis m
tur, propter rati
264 Centesimode
merces ad res va
rem, & liberos n
quamvis non lo
mente(habita fi
vendit, quod Hil
dum de illo k: Et
tarium, in fines r
eo solutionem, i
qui mutuat in m
dignus est cui nō
re l, quod ad fori
cafum, quo debi
265 Centesimode
gratis, ut nō mun
cōtractū usurariū
De emente autē
nem usurarium
secundum ment
dominium, nec c
Alia vero, que
dico primo verius
usuris extortis, q
& ita tenet loa. A
dum ibi à Pan. d
reprobante. Secu
transit in usurari

ob causam iusta accipit, sed sic si absq; ea accipit, aut ob finem
veniale, scilicet ob vanitatem & ludos veniales, aut ut eius ne-
gotiatione diuitias accumulet, cum alias habeat unde honeste
vnuat, iuxta mentem S. Tho. a. & nostrorum doctorum, quos
Caietanus explicat. Quamvis igitur accipere ad usuram lici-
tum sit, non tamen petere ut sibi ad usuram detur, quia est pe-
tete aliud quod alias sine peccato facere non potest, quod
numquam licitum fuit, iuxta S. Antoninum d. & Caieta. e, sed
sic ab eo mutuū petere. At si rogatus perat usuram sibi promit-
ti, nec velle sine illis mutuare, potest sub ijs licite accipere.

263 Constitutus tamen in extrema necessitate non peccat in-
ducendo ad mutuandum sibi sub usuris eum, qui sine illis mu-
tuare non vult, iuxta Innoc. receptum f; quia hoc non est pro-
ximum ad peccandum inducere, sed consulere, vt minus pec-
cat, hoc est, potius peccatum usurae, quam homicidij commit-
tat, quod licitum est g; verum etiam videtur S. Antonino h non
peccaturum, qui mutuum ad usuram ob ignorantiam, aut in-
considerationem peteret, aut quia scit frustra se rogaturum
eum, vt gratis mutuet, quod tamen nobis securum non vide-
tur, propter rationes quas modo terigimus.

264 Centesimodecimo septimo peccat, qui ad usuram capit aliquas
merces ad res vanas, graue as alienum contrahendo, & vxo-
rem, & liberos notabiliter damnificando, vt insinuat Sotus i,
quamvis non loquatur ille de capiente ad interesse, nec de c-

mente (habita fide de pretio) merces, quas praesenti pecunia
vendit, quod Hispani Mohatram vocant, idem tamen est dicē-
dum de illo k. Et notandum, quod qui mutuant ei, quē scit usu-
ratum, in fines malos, aut vanos, non potest licite capere ab
eo solutionem, si, facta ea, usuram restituere non possit, quia
qui mutuat in malos fines non habeti unde sua debita soluat,
dignus est cui nō soluatur, si alijs debitibus nō potest solue-
re, quod ad forū conscientię videtur restringendum, vel ad
casum, quo debita essent & que priuilegiata, per dicta supra m.

265 Centesimodecimo octavo peccat, qui suadet volenti mutuare
gratis, vt nō mutuet nisi ad usuram, aut volenti contrahere, vt
contractū usurariū faciat, cū obligatione restituendi in solidū n.
De emente autē pignus ab usurario amissum ob non solutio-
nem usurarium perinde iudicandū, ac de emente rē alienam,

secundum mentem Scotti a; quia nec usurarius videtur querere
dominium, nec dominus pignoris perdere illud, iuxta dicta b.

Alia vero, quę hoc in loco in Hispano scriptissimus declarādo,
dico primo verius esse, quod bona usurarij nō sunt obligata pro e In e. cum tu
usuris extortis, quia nullo iure probatur huiusmodi obligatio, & in e. tu.
& ita tenet Ioa. And. Pan. & communis e, per illum textum indu- d Ne usur.
stum ibi à Pan. d contra gloss. quam etiam ibi Domini. & Fran. e In vitroque
reprobante. Secundo, quod dominum sei per usuras lucras & f Cap. si qui
transit in usurariū, secundū glossam f oportentem illi capitulo q. 4.

408 *De usuris participantibus.*

contrarium significanti, que communiter ibi recipitur. *Tertio*, quod dominium rei venditae per usurarium, transit in emptorem, ita, quod non potest auferri ab eo, qui soluit usuras pro earum restitutione, ut Panorum cum communi Modernorum retinet g. *Quarto* quod debitor potest recuperare rem, quam pro usuris soluit viurario, si penes eum est, imo & si penes alium titulo gratuito, saltem quum desunt usurario bona ad restituendum h. Ex quo insertur, quod qui aliquid notabile accipit gratis ab usurario in eadem specie, qua fuit datum illi, vel etiam in alia, si sciebat eius bona non sufficere ad usuras restituendas, aut probabiliter dubitabat, peccat mortaliter, si non vult restituere ijs, quibus usurarius tenebatur i.

266 *Centesimodecimonono* peccat, qui institutor, negotiorum gestor, tutor aut curator habens potestatem ad negotiandum, & dandum sub usuris, & recuperandum eas, & etiam, qui nomine suorum principalium dedit ad usuras, vel recuperauerit eas, cum obligatione restituendi, eis non restituentibus k, etiam si merus executor illius fuit, aut famulus, qui solum pecuniam dedit, & pignora, aut solutionem usurarum accipit, quamvis nulla utilitas ex eo ipsis obueniret l, quidquid alij dicant, & etiam Syluester m. Quod tamen est restringendum ad famulos qui scilicet pecuniam, quam ferunt mutuam ad usuram mitti, & quam recipiunt, pro solutione usurae recipi, & non extendendum ad alios, qui id ignorantiter faciunt, quamvis sciant suos principales aliquando usurae dare solitos n.

267 Quibus addo, quod nūc interrogatus, An predicti ministri teneantur restituere ante excusione principalium: Respondi, quod sic, quia non censentur accessoriij, ut fideiustores, sed ut principales delinquentes, & ita magis obligati, quā iubentes. Idem de eo, qui est internuntius usurae ex parte usurarij principaliiter, ut lucru illi, & sibi utilitatē cōparet, quales sunt cōmuniter proxeneræ, quos Itali *Sensales*, Hispani *Corredores* vocant. Quod est restringendum ad eos, qui rogarunt, ut darent ad usuram, non autem ad eos, qui simpliciter rogarunt, ut darent ad mutuum o. Dixi, *principaliter ex parte usurarij*, quia si *principaliter* intercessit ex parte indigenis, rogans usurarium paratum ex se ad mutuandum ad usuram, ut illi mutuaret, nō peccaret.

268 *Centesimovigesimo* peccat vxor usurarij, quæ sciens marium non habere amplius, quam ad restituendas usuras extortas, viduit ex eius bonis, cum ex suis aut consanguineorum bonis, aut ex suo labore honeste vivere possit b. Quod, nostro iudicio, restringendum est ad eum, qui viduit de eisdem bonis usuram acquisitis quorū dominij in usurarium non transiit; qualia sunt pignora frugitera, & ad eam, quæ sumptuosius, quā eius statu deceat, viduit; non tamen ad eam, que solum impendit ea, quæ in eam, eo quod vxor eius est, & ob dorem allatram impendere tenetur maritus; quia tanto & plus obligatur maritus ad eam susten-

g. In cap.
cum id.

i. Per I. si &
me & Titiū.
E. de reb. cred.

j. Iux. S. Ber.
in suis con-
tract. e.

k Arg. esp. h-
cūc non sū o,
46. dī. & cap.
finiū. Sylu-
qui a los re-
fert, verb.
usura 7. q. 4.
l Per supra
dicta end. ca-
nu. 12. & per
4. cōterminata
v. Ciceron. in
sumis & 1. 2
q. 6. 1. or. 7.
m In d. q. 4.
n Arg. esp.
quid culpa-
tur, 12. q. 5.
o Per dicta
supra eod.
num. 17.

o R. Anton. 1.
par. iii. 11. c.
p. parag. 13.

b. Iusta Car-
din. in clem.
1. q. 2. de u-
sur. & invol.
in eadem
clem. nu. 55.

suffientandā, qua
& alij dicant: n
maritum tempo
Deum ut eum cō
tenetur in prædi
& amplificatione
restitutioni obne
rāquam pauper
necessitate, quid
que, vila ratione
269 Quod ipsum
non habentis vlt
quoq; de liberis
qui alijs inferuiē
facta id mercātū
270 Idem etiam
& de filijs, & fan
usura parra fuisse
& iniustum stipe
borando, effodie
ministrando, me
pendium accipia
famulis, quorū
tantum utilitatis
eorum, qui non r
similes seruiunt,
inutiles, vt ad ale
271 *Centesimovig*
tario, cuius bona
id, aut debens sc
quādo res ipse v
est extra modum
quarum dominii
saria datur: quia
peccato potest:
potest, si illa vult
modo statuat me
Et cum maritus v
tamē de tali dore
venit de nō resti
272 Hoc tamē re
tuēdū res certas,
re ab Episcopo,
illa bona dotalia
Quod autem dix
ti sui usuras resti
restitutione scād

sustentandā, quam ad vñuras restituendū, quidquid e Sylvester,
 & alij dicant: neq; ad hoc necessariū est, quāvis sanctum, ea
 maritum tempore opportuno ad eas restituendū inducere, &
 Deum ut eum cōuertat precari; neq; amplius, quam alia vxor
 tenet in prædicto sum bonorum custodiā, cōseruationem, &
 & amplificationem incumbere, neque vt vñurarius res incertas
 restitutiōni obnoxias retineat, & Episcopus cum ea, vt de illis
 tāquam pauper viuere possit dispenset; neq; vt sit in extrema
 necessitate, quidquid syl. & alij dicant, quia nullo iure, ne-
 que, vila ratione ea esse de necessitate iustitiae probari potest.
 269 Quod ipsis fere dicēdum est de vxore alterius cuiuslibet
 non habentis ultra ea, quę tenet soluere, vel restituere f. Idē
 quoq; de liberis, qui aliter viuere non possunt, sed non de illis
 qui alijs inserviēdo victum querere possunt, nisi seruitia patri
 facta id mereātur, quia ad hos sustentādos pater nō tenetur g.
 270 Idem etiam de famulis, qui sui victus impensam lucrātur,
 & de filiis, & famulis ignorantibus bona, quibus sustentantur,
 vñura parta fuisse. Et de merentibus tanta, quanta expendunt,
 & iniustum stipendum, afferendo vtilitatem rei familiarī, la-
 borando, effodiendo, aut aliquid domi efficiendo, aut eam ad-
 ministrando, modo nec eandem rem pro vñura solutam in sti-
 pendium accipiāt h. Sed non est idem de his, siue filiis, siue
 famulis, quorum opera, quamuis sit licita, non tamen affert
 tantum vtilitatis rei familiarī, quantum impensæ. Qualis est
 eorum, qui non nisi ad comitatum, aut mensam, aut alias res
 similes feruunt, iuxta S. Bernardinum. Et multo minus ad res
 inutiles, vt ad aleundos canes, accipitres, &c. a

271 Centesimo vigesimo primo peccat, qui capit dotē à socero vñ-
 tario, cuius bona soluedis vñuris, quas debet, nō sufficiunt, scīs
 id, aut debens scire; quod nostra sententia intelligitur nō solū
 quādo res ipse vñura acquisitę in dotem dantur, & quando dos
 est extra modum, sed etiā quādo in pecunia, aut in alijs rebus,
 quarum dominiu ad vñurarium trāsfertur, moderata, & necel-
 faria datur: quia capit ab eo, qui nec donare, nec dotare sine
 peccato potest: & quia vxor sine marito illā dotē restituere nō
 potest, si illa vult, & marit⁹ repugnat, maritus peccat & nō illa,
 modo statuat mortuo marito, aut quā citius poterit, restituere.
 Et cum maritus vult, & illa nō, vxor peccat, & nō maritus, qui
 tamē de tali dote participare nō deber. Etsi inter vtrumq; cā-
 uenit de nō restituēdo, vterq; in statu damnationis versatur b.

272 Hoc tamē remedio vti possunt, si socer satis habet ad resti-
 tuēdo res certas, & muitas incertas debet, possunt enim pete-
 re ab Episcopo, vt adiudicet eis nō habētibus quo se sustētēt,
 illa bona dotalia, quę pauperib⁹ essent restituēda, iuxta dicta c.

c Arg. i. a. 2.
 duis, & qui
 pot. in pign.
 hab
 d Verb. vñr.
 ra, t. q. 2.

e Vbi supra.
 f Arg. i. illud
 ff. ad legem
 Aquil. ca. du-
 dum, 2. do
 elec.
 g l. si quis à
 liberis, pa-
 rag, sed si fi-
 lius, ff. de lib.
 agnos.

h Gabr. ix 4.
 lib. sen. diaz.
 15. q. 2.

a Aug. ver-
 bo, restitu-
 tio. i. pares.
 21.

b Cap. pkes-
 tum, de reg.
 iuris, li. 6.

c Supra. eod.
 nu. 92. An-
 gel. ver. re-
 stitutio. i. ped
 rag. 1. &
 Syntet. ver.
 vñura 2. q. 5.

Cc 5 eiusmodi

410 *De usuræ participantibus.**a Eod. n. 153*

ciusmodi scandalum id faceret, per supradicta d.

273 Centesimovigesimo secundo peccat sacerdos, qui genero suo, eis dederat predium frugiferum in pignus soluendæ dotis, mutuat tantum quantum debet ei pro dote, ut ei relinquat illud ad percipiendos ex eo fructus, quos ille potest percipere.

e De usur.

*f Supra eo-
dem c. 793.
g Verb. vita
rs. 3. q. 4.
h Eod. c. n. 213
i Arg. ca. post
miserabilem,
&c. Michael,
de usur.
k Per dicta
supra eod. c.
a. num. 17.*

*n In d. cap.
Michael.**b Per supra
dicta eo. cap.
n. 211. & 22.**c Verb. usur.
7. q. 7.*

*d Eod. n. 12.
e Sylu. vbi
supra, q. 90.
f Arg. cap. 3.
Eccle. & cap.
dabius, de
haver. & ca. si
quas autem
de premit.
q. 8. 7.*

274 Quia ratio, qua ea. salubriter e, quo hoc cōceditur genero, aut alteri matrimonio cōiuncto, non habet locū in eo, qui tantum mutuat ei, eo predium in pignus accepto, quamvis genero bene potest sacerdos, vel alij, qui liberaliter mutuavit, omnēus, quod in pignus habet, liberaliter cōcederē, modo non faciat id principali ter ratione mutui, sed alia iusta, perdīcta s: & quia id nullo iure prohibetur, quod etiam Sylu. ait g. Quæ autē sit illa ratio, &c ad quas personas extendatur, tradimus noue supra h.

275 Centesimovigesimo tercio peccat iudex, qui usurario usuratas adjudicat, aut eū ad eas restituendas non cogit i. Idem de procuratore, & aduocato, qui iuvant in hoc usurariū, aut obuiant restitutioñē earū petenti, cū obligatione restituendi in solidū k.

*176 Neq; excusantur, quod scripture in superficie iuste vide-
rentur, si cōsciētia dictabat esse factas pro usuris, iuxta Hostiē-
sem, vbi hoc non ait Innocentius, licet eū ad id citet Syluest. Idem de notario publico faciente instrumentū simulatū, quod licet formaliter licitū contractū contineat, vere tamen cōti-
net usurariū, vt cum vere res pignoretur, scribit, quod vendi-
tur, vel pro centum decem datis, scripsit centum, vel ē contra-
rio, ita vt pro contractu iniusto, iustum describat, cum obliga-
tione restituendi, nisi principalis restituat b, cum efficaciter so-
cios damni inferendi fuerit. Quamvis si hoc in fauorem eius,
qui mutuum accepit, fecit, quia indigebat, & usurarius gratis
mutuare nolebat, neque sub usurā cū scriptura continente a-
perte illam, restituere non teneretur, licet mortaliter peccaret,
& esset excommunicatus, vbi excommunicantur tales contra-
ctus simulatos facientes. Sicut nec esset ob scripturam aper-
tam usuram cōtinenter, quia per eam, nec damnū intulit, nec
eius causa sufficiens fuit, cum ea, & qui accipit, & qui mutuum
dedit æque vti possint, nisi eam faciat in locis, vbi ex statuto
iniusto, aut iniqua cōsuetudine, qui mutuum ad usuram acci-
piunt, ad eam soluendam cōpelluntur, quia tunc restituere ce-
nerunt per dicta supra, & per Sylu. c. Certum est etiam Notariū
ad mercedem, quam pro labore scripturæ cōtractū usurario-
rum accipit, restituendam non teneri, quamvis in eo peccet;*

*quia suam mercedem accipiendo nō peccat contra iustitiam,
quaē soluam imponit necessitatē restituendi, per dicta supra.
277 Idem de testibus eiusmodi instrumentorū usurariorum,
quia eiusmodi cōtractus absq; testibus non valent e. Que pro-
cedunt non solū in teste, & notario sciente contractū esse usu-
rariū, sed etiam in dubitante, qui antequam dubietatem exue-
tit, testificatur, vel facit instrumentum usurarium s, cū late ibid
nobis*

nobis traditis, q
g scripsimus. Dix
pinionem alicui
exueret, posset i
278 Centesimov
quod vltra sorte
pros, vel quos per
ius multū eius p
quia nō ratione
ipse nō restituer
multi, quisq; pro
vnde restituat, ali
obligabitur a. Im
ceperūt aliqua ab
rūtad h̄gredes ne
per supradicta. A
nia usuraria emit
279 Centesimov
testi confessione
Sacramentū ei n
situat, aut præste
vel fideiussorib
lioqui ijs, qui eis
po, aut eius vicar
nis fide dignis, au
in cautione expr
tem, arbitrio rece
rem debito recep
usurario nolēti ho
nec confessionem
peliri, & eius testi
ra, vel fideiussore
omnia continent
sacro sepeliret, n
tur e, vt infra dice
& vult predicta p
eius cōfessio aud
Episcopo eius pr
sum, & si moriatur
280 Porro usurari
usuram mutuat, s
pictio rigido ma
petētibus tribuat
quando fit, sit ma
vt postea per sen
cundū predictū.

281 Per sacerdo-

nobis traditis, quamvis aliquanto minus peccaret, per ea quae g ibidem
scripsimus. Dixi, Antequam dubietatem exueret; quia si per o-
pinionem alicuius doctoris solemnis fulcitam ratione illam
exueret, posset id bona conscientia facere, per dicta h. h ibidem a. 25

278 Centesimo vigesimoquarto peccat, qui usurarius non restituit
quod ultra sortem accipit, vel fructus pignoris ei dati perce-
pros, velquos percipere potuit. Nec excusat eum, quod mutuata-
nus multum eius pecunia lucrificat, contra impium Molinum,
quia non ratione lucri mutuarij, sed mutui eas recipit. Quod si
ipse non restituerit, heres eius tenebitur restituere, & si fuerint
multi, quisque pro sua parte tenebitur. Et si quis eorum non habet
vnde restituat, alius ad id pro suae hereditatis parte, quantum feret,

^a C. tua nos
de usur.

^b In 4. libr.
sent. dist. 15.
qu. 38.

^c In ca. cun-
cta. de usur.

obligabitur a. Imo, & legatarij, & donatarij, & qui gratuito ac-
cepserunt aliqua ab usurario, tenebuntur restituere, si que obuene-
tut ad heredes non sufficient, quatenus facti sunt locupletiores,
persupradicta. Ad restituendum tamen, quod suo nomine pecu-
nia usuraria emit, non tenetur, iuxta Io. Maio. b & commun. c
279 Centesimo vigesimoquinto peccat sacerdos, qui usurarij mani-
festi confessionem audit, vel eum absolvit, vel aliquod aliud
Sacramentum ei ministrat, antequam usurras, quoad poterit re-
stituas, aut praestet cautionem de restituendo cum pignoribus,
vel fideiussoribus, ijs, à quibus eas extorsit, si presentes sint, a-
lioqui ijs, qui eis acquiriere possunt. Et si non sint tales, Episco-
po, aut eius vicario, aut ipsius proprio parocho, coram perso-
nis fide dignis, aut aliquo notario ex ordinarij mandato, ita ut
in cautione exprimat veram summam debiti, si scitur, sin au-
tem, arbitrio recipientis. Qui si scienter obligationem minor-
rem debito receperit, ad restituendum residuum tenebitur. Et
usurario nolenti hoc faceret, non debet esse testis in testamento,
nec confessionem eius audire, nec ipse debet in loco sacro se-
peliri, & eius testamentum ipso iure est nullum. Si vero pigno-
ra, vel fideiussores dare non potest, iuret se dare non posse: que
omnia continet cap. quamquam d, quinetiam is, qui cum in loco

^d De usur. l. 4
^e Per Clem. e
de sepul.

sacro sepeliret, nisi prius predictis praestitis, excommunicatur e, vt infra dicetur. Quod si usurarius in periculo mortis est,
& vult predicta praestare, sed non potest, à quolibet sacerdote
eius cōfessio audiri potest, & absolvi, & obterea ab eo facultate
Episcopo eius promissionem declarabit, vt si conualuerit, ip-
sum, & si moriatur, eius heredes, ad restitutionem cōpellat f.
280 Porro usurarius manifestus dicitur, qui palā, & notorie ad
usuram mutuat, aut suas res ob dilatā solutionem carius iusto
pretio rigido manifeste vendit. Et non est necesse ut quibusuis
petebitis tribuat, sicut aliqui dicunt, sed quod eius mutuatio,
quando fit, sit manifesta g. Neque hoc requiritur, sed satis est,
vt postea per sententiā, aut alias, illud palā, & notorium fiat, se-
cundū predictū Anton. & citatos ab eo, quod iustius videtur.

^f Arg. esp. si
quis suaden-
te 17 q. 4. &
áscriti syl-
ue. verb. re-
stiratio, 6. q. 1

^g Pznor. &
Anton. Bur-
gens. in c. ad
nostram de-
empti, & ven-

281 Per sacerdotem vero in hoc casu intelligimus non solum
parochum,

412 De usura circa cambia.

h Arg. elem.
 studum de se-
 pul.
 à parag. 1. &
 2. institut.
 per quas
 perior. nobis
 acquir.
 a Dic. capi.
 quoniam,
 verb. mādārū
 & Dic. c. quā
 quam.
 e Arg. glos.
 memorabilis
 & quz latius
 ab Bald. in l.
 a. C. proficio
 n. 6. qnem se-
 quitur fsl. in
 parag. sequēs
 inflit. de a.
 dico. nu. 4. &
 sorum, quā
 sit reueque
 Tho. 2. 2. q.
 28. ar. 4. ad 5.
 dñ in dñlo n. 6
 & Cont. glos.
 ceceptam in
 1. si fuerit, &
 pro socio.
 f fixa Bald.
 in d. 1. 1. n. 9.
 g in d. 1. 1.
 h Arg. l. sed
 & 6. parag.
 quod autem
 2. ff. de petit
 hore. & l. eu-
 dnohus, pa-
 rag. quidam
 & gariam, &
 pro socio.

patochum, sed etiam quemlibet confessarium potestatem au-
 diendi sacram confessionem eius legitimam habentem h. Ce-
 terum, qui alijs acquirunt, sunt liberi in patris potestate colli-
 tuti, & serui proprij, aut bona fide possessi i. Notarius autē in
 hoc casu extraneo non acquirit, nisi illud mandato ordinarij
 faciat, secundum gloss. a quod intellige quoad effectum satis-
 faciendi praecepto Ecclesiae in hoc cau; nam quoad alios ac-
 quireret ijs, quibus stipulatur, vt Perus. b recte declarauit.
 282 Centesimo r̄igefimō festo peccat, qui confert aliquam pecu-
 niā in societatem nautarum volentium ire pescatum in mare
 longinquum, & non habentium commeatum, & alia in id ne-
 cessaria, eo pacto, vt tanta sibi lucri pars obueniret, quā cu-
 uius alij nautarū, & vt euentus nauigationis sit illorum pericu-
 lo: & quod ex lucro futuro primū predicta pecunia ei solua-
 tur: & si nullū fieret, vel adeo exigū, vt non sufficeret ei sol-
 uendē, quisque pro sua rata illā soluat, nautē vero vacui ma-
 neant c. Tū quia, vt ait Bald. d socius qui nō est particeps pe-
 cuniæ in societatem collatę, non debet soluere aliquam partę
 eius in negotiatione perdite. Et is non communicauit suam
 pecuniam nautis, cuius iacturę particeps esse voluit. Tum quia
 vult esse socius omnium lucri euentuum, at iacturę non nisi
 vnius. Tum quia vult vt tota sua sors principalis sit sibi saluare.
 283 Credimus tamen eū hanc conditionem adiucere posse, &
 casu, quo tota pecunia, siue sors ab eo collata, aut eius pars
 amitteretur, nautē soluerent eam partem, quam de ea impen-
 derent in impensas quas domi facerent; quia quām alius in
 societatem suam pecuniam, alius suam industria & laborem
 confert, qui laborem & industria confert, non debet de lu-
 cro deducere totas sui vietus impensas, sed eas solas quas vi-
 tra domesticas faceret f: & licet contrariū videatur verius Sal-
 ecto g, & esset verum quando tale pactum non interueniret;
 non tamen esset, quando interueniret, quia pactum illud non
 est iniustum, cū illi nō obligentur ad sortē soluendā, nisi pro ea
 parte, quam impendissent in impensas quas domi fecerint, ja-
 quo nulla inaequalitas in hac materia reprehēta inuenitur h.

De usura circa cambia.

- 284 Mutuum quodvis cum pacto ut mutuans assūrat usura.
 285 Mutuum pecunie ab rpo numerata assūrando eum obque
 pacto.
 285 Assūratio licita & r̄tilis.
 285 Usuras nauticas esse nunc vetitas quo sensu.
 285 Usura non est aliquid pro fideiūsione accipere.
 286 Cambium quid, & quid sit siccum, & est septuplex.
 287 Pecunia eadem numerata plus alij valer.
 287 Permutatio antiquior emptione, & licita etiam in pecunia.
 287 Peus

287	Pecunia fini potest pra Commutati vit.
287	Cambium et lēm requiri
287	Permutatur
288	Cambium p ysu.
288	Cambium se Hispanie
289	Pecunia cur
290	Cambium te merces ea
290	Cambium tu ad temp
291	Cambium qu
291	Pecunia vt
292	Cambium qu
293	Cambium se
293	Campsor cap
293	Deponens q
294	Cambium se nato.
294	Contractus
294	Pecunia vu
295	Pecunia pre
295	Mutuan p
295	Pecunia pr
296	& num.
297	Cambia usu
297	& 299.
300	Bulla Pij V
302	Mutuare l

C Entēsimō r̄ige
 tūm p̄ac
 siccis, vel realibu
 ista exercitis. Pr
 ad id opportuno
 usur, quod est vñ
 quorum summar
 locis inscrere in e
 284 Summa igit
 inferēda est, quod
 principiū illius c
 loan. And. & alii

- 287 Pecunie finis pecularius quis, & qui alij septem in quos locari potest pretio, licet non mutuari vel commodari.
- 287 Commutatio omnis aequalem valorem commutatorum requirit.
- 287 Cambium etiam pecuniae pro pecunia regiusque valorem aequalem requirit.
- 287 Permutatur id quod est pro eo quod nondum est.
- 288 Cambium primum per officium mutuandi licet, sed non est ius.
- 288 Cambium secundum per minutum licet etiam priuatis, etiam Hispania.
- 289 Pecunia cur maiori pretio praefixa exponi potest.
- 290 Cambium tertium per literas licet quatuor servatis, & quod merces cambientis incerta.
- 290 Cambium tertium de uno loco ad alium valet, sed non de tempore ad tempus.
- 291 Cambium quartum translationis realis licet.
- 291 Pecunia ut merx est vendibilis, sed non ut est pretium.
- 292 Cambium quintum ratione interesse veri, sed non falsi lucri.
- 293 Cambium sextum per custodiam pecuniarum licet.
- 293 Camporum capit & reddit pecuniam dupliciter, re, & chirographis.
- 293 Deponens qui apud camporem gratis custodientem usurarius.
- 294 Cambium septimum praesenti pecunia pro absente licet, hoc servato.
- 294 Contractus nominati & innominati in hoc parens.
- 294 Pecunia sua oculo de causis plena valet, quam alia.
- 295 Pecunia pretium auctoritate priuata ut mutari potest.
- 295 Mutuans pecuniam alicubi quando plus recipere potest alibi.
- 295 Pecunia praesens tanto plus valet absente, quanto distantior, & num. 296.
- 297 Cambia usitate pecuniae minoris pro maiore ut liceant, nro. 298.
- 299 Bulla Pij V. de Cambijs & qua post non sint licita, 301.
- 302 Mutuare Regibus sub usariis ut licitum.

Centesimo vigesimo septimo peccat mortaliter contra hoc septimum præceptum, qui querit lucrum notabile ex cibis siccis, vel realibus contra iura naturalia, diuina, vel humana iusta exercitis. Pro cuius & aliorum intellectu inseremus huic ad id opportuno loco summam Commentarij capit. final. de usur. quod est unum de quinque predicto Manuali adiunctis, quorum summam hic pertinentium huius latini opportunitatis locis inserere in eius præfatione promisimus.

284 Summa igitur predicti Commentarij huic loco opportuno inserenda est, quod in primis quinque numeris habetur, quod principium illius capituli aliter intelligeretur à glossa, Holtien. Ioan. And. & alii in illud cōmetapibus, aliter à Ioan. Maiore, Cajetano.

Caiet. Sylvest. Med. & Soto in locis ibi citatis, quod ipsemet
olim sequutus fueram, & quod eorum intellectus nullatenus
quadret contextui eius, multis rationibus perspicue monstratur,
licet sit verus in se, videlicet, quod mutuare alicui pecunia
traiicendam per loca periculosa, eo pacto, ut mutuatarius fa-
ciat eā assicurare à mutuante, accepto in id aliquo pretio, est
pretiū usure, quia ultra sortem queritur mutuari obligatio, ut
assicuretur ab eo pretio aliquo accepto. Et quod secundus in-
tellectus est, quod mutuans pecuniam traiicendam per loca
periculosa, suscipiendo periculum in se ob aliquod pretium, est
censendus usurarius. Cuius statuendi ratio noua, & germana
reditur, per quā monstratur, non fuisse Gregorio animum re-
prehendendi assicurationes, quas quotidie in magnam Rep.
utilitatem fieri videntur, sed neq; declarare quod mutuare cū
pacto, ut mutuatarius teneatur facere assicurare permittuan-
tem, sit usura, quia hoc indubium erat & indignum, ut tanta
opera declararetur, neq; fuisse animum decernendi esse vere
peccatum usure, mutuare suscipiendo periculum in se, & as-
sicurando pretio iusto ei, qui vere vult pecunia per loca pericu-
losa traiicere, & vere vult eam sibi assicurari iusto pretio; quia
hoc coram Deo, & in foro conscientiae licitum est, ut ibidem
monstratur, sed fuit animus obuiandi quam plurimis usuis
palliatis quē siebant mutuando cum assicuratione, suscep-
to pro ea pretio quamplurimis, qui volentes sibi mutuari, & non
inuenientes qui gratis mutuarent, fingebant se velle traiicere
pecuniam in alias terras, & velle sibi eā assicurari, addito pre-
tio iusto, quo inuenirent mutuatores. Obviauit autem induc-
do presumptionem iuris, & de iure, qua qui hoc faceret, presu-
meretur usurarius, & ita nō dixit, cū, qui hoc faceret, esse usu-
rariū, sed censem, hoc est, presumendū esse usurarium. Quā
prouisio digna fuit sanctitate & eruditione Gregorii noni, &
firmatur ratione predicta, per quā solūtūr argūmenta per quē
predicti, & etiam nos intellectum communem reliquimus.

285 In nn. 6.7. & 8. habetur, quod confitenti se mutuante pe-
cunias alteri, earum securitatē depositenti, quo eas mari, aut a-
lijs periculosis locis transferreret, & sine fraude ipse eidē securi-
tate p̄st̄tit pretio, quo ab alio eam accepturus erat, nulla re-
stitutio est p̄cipiēda à cōfessario. Et quod principio illius ca-
pit, solum est locus in mutuante pecuniam numeratam, quod
multis fundamentis probatur. Et quod illud cōmuniter rece-
ptum, usuras nauticas esse prohibitas per ius Pōtificiū p̄dictū
cap. intelligentum esse illas veritas quoad forum exteriorū, si
ob mutuum pecunie numeratę accipiantur: & etiā quoad in-
teriorū, si propter pecunie, aut alterius rei mutuationē sumun-
tur, sed non si, & quatenus ob solā securitatē p̄st̄tam reci-
piuntur, (nulla ratione habita, salte principali, mutuationis cer-
te quantitatis) modo non accipiantur maiores, quam ab alio

tenio pro eadē sec-
ris refolutio. Et q-
asserens licere mu-
c. nauiganti, haber
pecunias in partes
nō fieri à pauperib-
loco ibi citato, fide-
ne, vbi hoc nota-
possit pro securita-
assicurato, & nō c-
ser frus, qualis es-
N. p̄tes, quoq; c-
nos partiendū, aut
tradar, aut nolens
aut aliū, cui pecun-
pro te fideiubeā, &
mīhi abs te data, q-
se usura, cū nihil vi-
vi alterius cōtractū
286 In 9. & 10. nu-
tatio unius rei pro ali-
numeratę, & camb-
intra expressis alia
ē contrario. Et quo
contractus pecunie p-
empio sine depositum
cum. Et quod cam-
Theologos ibi ci-
accipit in extra-
Sed Laurentius in
hoc meminit, dici
quam accipiat, quod
quam accipiat, die
prius accipit pecunian-
ū, Medina, Sotij, &c
mente omnium po-
biorum: Primum ra-
Secondum, per minu-
mutatur, Tertium, p-
lum, ob interesse. Se-
tationem pecunia p-
287 In nn. 1. & tri-
quior emptione, q-
ta, & quod pecunia
ria vite emerentur,
blica. Et quod poste-
nū, & ars cābīcdi, q-

tertio pro eadē securitate recipētur: quę est noua & singula-
ris resolutio. Et quod errat impius Molinęs in locis ibi citatis,
allerens licere mutuāti accipere vſuras à diuite, quia prædictū
c. nauiganti, habet nō licere vſuras accipere ab his, qui traiiciūt
pecunias in partes vltra matinas causa negotiādi, quod palā est
nō fieri à pauperibus. Et quod, quidquid Laurētius dubitet in
loco ibi citato, fideiussor potest accipere aliquid pro fideiussio-
ne, vbi hoc notat Bart. receptus, quū per supradicta aſſe curās
possit pro securitate aliquid accipere, & fideiussor sit in effectu
a l. hoc iurē
pars. 1. M. de
donat.

afeſcurator, & nō capit vi mutui, sed vi fideiussionis, modo cef-
ſer fraſus, qualis eſſet, ſi nolle tibi mutuare, niſi mihi fideiuffore
N. preſtes, quoqū cōueni, vt pro eo certū quid accipiat inter
nos partiendū, aut quod liberatus à me fideiussione illud mihi
tradt, aut nolens ſine lucro mutuare, mitto te ad fratiē meum
aut aliū, cui pecunias mihi, qui tibi eas mutuet, cū pacto, vt ego
pro te fideiubeā, & poſtea nolo fideiubere, niſi certa aliqua re
mihi ab te dara, quāuis teneri etiā poſſet hiſ casib⁹, nō inef-
ſe vſura, cū nihil vi mutui taciti, vel expreſſi accipiat, ſed ſolū
vi alterius cōtractus longe differentis ab illo iuste illi appofiti.

286 In 9. & 10. nu. continentur, quod *cambium proprię eſt commu-*
tatio vnius rei pro alia, & quod diuiditur in *cambium pecuniae*
numeratę, & *cambium aliarum rerum*: quia multis de causis
infra expreſſis alia pecunia plus valet vni, quam alia alteri; &
ē contrario. Et quod *cambium*, vt à vulgo vſurpatur, eſt omnis
contractus pecunie pro pecunia non gratuitus, ſive ſit permutatio, ſive
empio ſive depositum ſive quiuis aliis. Et diuiditur in *reale*, & *fic-*
cum. Et quod *cambium fīccum*, iuxta S. Antoninum, & alios
Theologos ibi citatos, eſt *cambium fīclum & non verum*, & ſic
accipitur in extrauag. Pij V. infra ad verbum, nu. 300, relata.
Sed Laurentius in dicto Commen. citatus, qui ante omnes de
hoc meminit, dicit, *cambium fīccum eſſe*, quo *campſor prius dat,*
quam accipiat, quod ipsum etiam Syluest. ait a. Et quia dat ante-
quam accipiat, dicitur *fīccum*. Reale vero, contra, quo *campſor*
prius accepit pecuniam, quam dat. Et quod aliae diuisiones Caſcia-
ni, Medinae, Sotij, & aliorum, non videntur vtiles. Et quod ex
menre omnium potest vtiliter dici, ſeptem eſſe genera cam-
biorum: *Primum* ratione officij mutandi, quod non eſt in vſu.
Secundum, per minutum, quo p̄ſſens pecunia pro p̄ſſenti cō-
mutatur. *Tertium*, per literas. *Quaratum*, per traſlationem. *Quin-
tum*, ob intereffe. *Sextum*, pro cuſtodia. *Septimum*, per commu-
tationem pecuniae p̄ſſentis p̄o abſente.

287 In nu. 1. & tribus seq. cōtinetur, quod *permutatio eſt anti-*
quior emptione, quę cēperit poſt inuentam pecuniam numera-
ta, & quod pecunia fuſt inuenta, vt eſſet pretium, quo neceſſa-
ria vītē emerentur, & vt rerum venaliū eſſet mēſura quędā pu-
blica. Et quod poſtea ſequita eſt permutatio pecunie pro pecu-
nia, & ars cābiēdi, quę eſt ars negotiādi pecunijs vltra citroq̄
dandis.

a In verbū
vſura, 4.

dādis & accipiendis. Et licet Aristot. nō sit visa licita, tamē ordinata ad querendā sustentationem, vel alium finem honestū, etiam Christianis licet ex mente S. Th. ibi citati & recepti. Et quod licet primus finis pecunie sit emptio & venditio, suntamen alij septem secundarij, in quos ea licite vtimur, cābiendo, permutādo, opes ostentando, ornando, aspectu eius delectando, & iure sive succo eius medicādo. Et quod excepto mutuo & cōmodato licite præbens eam potest capere pretium pro eius vſu, qui autē mutuat, & fingit se locare in aliquē vſum predictorum, in quo pro vſu eius aliquid accipiat, peccat corādeo cordium scrutatore. Et quod in omnibus commercijs & contractibus iustitia cōmunitatiæ est seruanda æqualitas, ita quod tanti valeat acceptum, quanti datum, & è cōtrario secundum omnes ibi citatos, p̄s̄ertim Scotum b. Et ita sicut in empione iusta tanti debet valere merx, quanti pretium pro ea datum, & tāti vſus rei locate, quāti pensio pro ea soluenda, & rati equis dandus pro mula, quanti mula pro equo dāda. Et cōsequenter in cōmutatione, & cambio pecunie tanti debet valere danda, quāti accipiēda, & quod huic cōsequens est, quod nullo cābō, in quo pecunia pro pecunia datur, potest accipi aliquid vltra iustū valorem pecunie, quam dat ratione cambij, quatenus est permutatio, nisi adiūgatur alia iusta ratio accipiendi, quia si cambium aliarū rerum, quod est naturalius, antiquius, & magis necessariū, non est iustum, nisi seruata æqualitate valoris vtriusq; rei campse, à fortiori cambium pecunie pro pecunia non est iustum non seruata æqualitate valoris vtriusque pecunie. Et quod qui dat nunc pecunia pro alia maiore post vnu, vel duos vel plures menses reddēda, iniuste facit per prædicta, quia vult accipere rem majoris valoris pro re minoris via permutacionis, imo secundum Holtien. ibi citatum admittit vſuram pessimam: & quod non est neesse ad iustitiā permutacionis, quod Syluester & Sorus ibi citati aiūt, quod res accipienda per permutacionem iam sit in rerum natura, & in dominio eius, cum quo res alia permutatur, quia nullo iure id cauetur, neque vla ratione probatur, imo contrarium ostenditur, eo quod res nondum nata emi, vendi, & promitti potest, per ibi citata.

288 In 15. nu. & tribus seqq. continetur, quod predictum: pri-
mum cambiū per officium licitum est: nam, quidquid alibi ibi
citati dicant, posset constitui à Repub. officiū mutuandi egen-
tibus cū salario de publico cōstituto, imo & præstiruto aliquo
paruo lucro reddendo à mutuatarijs vltra sortem pro labore
officiarij, instar montium pietatis, quod ibi copiose probat.

In 19. & 20. nu. continetur, quod iustum est secundum cam-
bium, vocatum vulgo per minutū, quo quis cambit præsentem
pecunia pro præsenti, puta nūmos minoris valoris, pronūmis
maioris, vel contra, puta quadrantes pro Iulijs, vel Iulios pro
scutis, aut cōtra, modo fiat ex officio à Repub. in hoc moderato
intra-

lucro instituto, se
etīa priuatis licen-
cāpōri assignatu-
singularis, laboris
tum. Et quod lice-
campfōris sibi au-
tim vetitum priu-
ne officij campfō
expressis. Et quod
riæ, vel alicuius si-
publica lege esti-
sto pluri, p̄s̄ert
Medina, quāuis il-
tio ad vſum suum
cogi possit ad dan-
tum, propter tam
terreſe iuste poter-
affirmat. Et quod
plus lucri, quam si
quoties pecuniam
receptam compre-
289 In num. 21. a
cambium, vocatum
quia per illud vir-
lum quemlibet re-
p̄ior, vt tradatur ta-
quo ipse dat litera
quod dicitur camb
quamvis etiam fie-
forem. Et quod ad
litas valoris inter p-
nibus contractibu-
da est equalitas rer-
num, p̄s̄ertim S
Secunde, quod cam-
illa non crescit ex
virtute literarum, v-
nia vel pars eius,
quo certum fiat lit-
quod tota pecunia
lito, quia per dicta
rem solutionis iusti-
290 Quare qui mi-
literas, quas vocat c
vocant crediti, nō
mercedis excedat,
cābōe possunt dilat-

lucro instituto, secundum plerosque omnes. Et quod credimus etiam priuatis licere accipere aliquid exiguum, minus quam quod captori assignatur, non sola ratione cambij, sed alicuius interesse singularis, laboris, tardij, impedimenti, & aliarum incommodatum. Et quod licet in legibus Hispanie vetitum sit, ne quis officium camporis sibi auctoritate propria sumat non est tamen specialiter vetitum priuatis, ne cambiant priuatum occidente occasione officij camporis speciei, licet iuste vetari possit ex causis ibi expressis. Et quod habens aliquam monetam, que ratione materiali, vel alicuius singularis interesse pluris saltus sibi valeat, quam publica lege estimetur, potest illam permutare pro alia, recepto isto pluri, praesertim in foro conscientiae, quia quidquid dicat Medina, quamvis illa moneta aestimata sit à Republica certo pretio ad usum suum principalem, qui est esse pretium, & licet nemo cogi possit ad dandum pro illa maius pretium quam constitutum, propter tamen alium secundarium usum, & singulare interesse iuste potest aliquid amplius accipere, quod etiam Sotus affirmit. Et quod hoc cambium est iniustum, quoties campor plus lucri, quam sit lege, vel consuetudine statutum, recipit, & quoties pecuniam adulterinam, prauam, fractam, aut usum non receptam compermutanti tradit, aut eum in pretio decipit.

²⁸⁹ In num. 21. & aliis decem seq. continetur, quod tertium cambium, vocatum per literas, est iustum, & Reipub. necessarium, quia per illud virtualiter transfertur pecunia de uno loco in alium quemlibet remotum, virtute literarum quibus efficit campor, ut tradatur tanta pecunia in alio loco, quanta ei datur, in quo ipse dat literas, & aliquid amplius pro iusta mercede. Et quod dicitur cambium per literas, quia communiter fit per eas, quamvis etiam fieri possit per nuntium, vel per ipsum camporem. Et quod ad iustitiam requiritur, primo, ut seruetur a qualitas valoris inter pecuniam datam, & accipiemad, quia in omnibus contractibus tam nominatis, quam innominatis seruanda est equalitas rerum commutatarum, iuxta predictam omnium, praesertim Scotti sententiam.

Secundo, quod campor non accipiat plus iusta mercede, & quod illa non crescat ex eo solo, quod tardius fit accipienda pecunia virtute literarum, vel eo quod a principio non traditur ei pecunia vel pars eius, sed expectat solutionem usque ad tempus, quo certum fiat literis factum esse: neque decrevit ex eo quod tota pecunia statim solvatur, vel intra brevius tempus solito, quia per dicta supra, propter anticipationem, vel dilatationem solutionis iustum rei pretium nec augetur, nec minitur.

^{a Eodem cap. num. 218.}
^{b Eod. num. 239. & infra. Ex c. 23. no 78.}

²⁹⁰ Quare qui minoris cambiunt, accepta presenti pecunia per literas, quas vocat cabij, quam dilata solutione per literas, quas vocant crediti, non possunt excusari, quod iustum summum precium mercedis excedat, quamvis intra latitudinem iusti preiij pluris cabire possint dilata solutione, quam statim facta, per dicta b.

cusari, inquam, non possunt ratione mercedis huiusmodi cambij, licet ratione interesse veri aliquando forte excusat possint, iuxta infra dicenda. Et quod tertio requiritur quod capsor, qui dat pecunias soluendas in alijs quamlibet remotis locis, sciat vel probabiliter credat quod persona, cui eas dat, habeat pecunias vel fidem, & voluntate satis faciendo literis, quas de soluendis illis sibi tradit, quod satis probat praedicta Extraug. relata infra a. Et quod alioqui vsuram iniquam admittit, & iniquitate si eas tradit cum pacto, quod si non soluantur intra tres menses ibi capsori ab eis, ad quos remittitur solutio, soluatur infra sex menses Romae cum lucro cambij, quod ibi erat soluendum, & lucro recambij Romae soluendo. Addo nunc quarto esse necessarium, ut locus, in quo est soluenda pecunia, lode distet a loco, in quo dantur literae: alioqui enim esset cambium de tempore ad tempus, quod non licet, & non de loco ad locum, quod licet b.

Et quod, attento solo iure naturali & diuino, eque iuste potest fieri hoc cambium per literas de Ciuitate vnius Regni ad aliam ejusdem, sicut ad aliam alterius Regni, quod & Sotus sibi contrarius in locis ibi citatis tenet, quamvis in aliquot Regnis iure humano id prohibeat, ad tollendas palliaras vsuras, inducendo presumptionem earum, quod tamen cessante fraude, & fictione non ligaret in foro conscientiae, modo tanto minus lucri acciperet capsor, quanto minus interallum inter utramq; Ciuitatem interieraret, quod multis rationibus ibi probatur. Imo & cocluditur, quod iura illa particularia humana, quamvis profunditudo respectu, tamum obsunt altero. Et quod praedicta iura particularia deberent restringi ad cambia, in quibus capsor dat pecuniā in uno loco, & accipit literas de soluendo ei illa in alio, & non extēdi ad illa, in quibus capsor prius recipit, quia per illa solet frequenter vsura palliari, per haec autem non, imo multū commodari habentibus necessitatē transferendi pecuniā suā securerū in aliū locum. Et quod laudanda fuit lex bon. mem. Caroli V. qui prescripsit premium moderatum, quo campores suorum Regnum cōbirent: quae tamen, iuxta id quod ibi præsagiuimus, non fuit vsu recepta: quamquam nihil aliud per eam siebat, quā reductio mercedis cambientium ad quantitatem, in qua nos educati Salmantica Romā siebat minoris grossio, siue dimidiatio regali, quae tamē nunc constat tribus fere Iulijs siue regalibus, & contra Romā Salmanticam siebat uno Carolino, siue tribus quartis Iulij, siue regalis, & nunc constat fere quatuor Iulij, quae carissima nescio qua iustitia coram Deo defendi possit.

In num. 31. & duobus seq. continetur, quod licitum est quartum cambium per translationem realem, quod sit prius emendo, vendendo, permutando, aut per alium contractum innominatum querendo pecuniam valētem minoris in aliqua Prouincia, quam in alia, eo quod ibi non recipitur, vel eius materia non

a Num. 330.

b Ut ex eodē
Comment. n.
c7. colligitur
& satis pro-
batur predi-
cta extrau.

c Arg. c. tua
& ca. 1. qui
de sponsal. &
ibi nota.

veni ibi, quāti alib
sa refecta, aut iniu
aliam vbi aliquo r
vendi potest, quid
emi posse, concedi
simplex metallum
tionibus pluris, ve
potest, quāque co
& vt Sotus ait, can
292 In num. 34. S
cambium, quo can
ni emergentis, vel luc
id ab alio iusto can
cambiando succurr
fuerit aliter lucrat
supra a. Dixi, ceſſan
tor, qui quamvis
tantum, quantum
addo nunc Pium V
præfigi possit in can
293 In nu. 36. & qu
sextum cambium, q
argentarij, siue ban
diendas pecunias, q
alij singuli deponu
dum simul ac petit
tarum & redditar
penes eos fuerint, q
dignum salario pub
priuata fieri potest,
lium, vel talium per
apud eos suas pecun
ias locationis ex pa
nis ex parte depon
tituli de locat. & con
pecuniae apud camp
chirographorum ac
Et quod duobus etiā
& tradendo chirograp
pro eo numeret. Et
aliqui mercatores di
que de mille, cum re
cum per chirograph
quia contia omnia iu
soluere præfata quin
& praedictas rationes
et effici iustissima, n

antiibi, quāti alibi estimatur, aut quia est deformata, fracta, rasa, resecta, aut iniusti pōderis, & postea realiter transferendo in aliam vbi aliquo respectu pluris valer. Et quod pecunia emi, & vendi potest, quidquid a' qui dicant cū soto, qui licet neget eā emi posse, concedit tamen posse permutari, non solum tamquā simplex metallum, sed etiam tamquam monetam, quæ octo rationibus pluris, vel minoris iusto pretio, lege & statuto valere potest, queque considerata vt quēdam merx est res vendibilis, & vt Sotus ait, campisibilis, licet non considerata vt premium.

292 In num. 34. & seqq. continetur, quod licitum est quintum cambium, quo campor recipit aliquid vñra sortem veri interessē dāni emergentis, vel lucri cessantis, quod incurrit campor cessando ob id ab alio iusto cambio, vel mercimoniū vt proximi necessitatī cambiando succurrat, cum pacto soluendi ei tantum, quantum fuissest aliter lucraturus, quia & mutuare sic liceret per dicta supra a. Dixi, cessando, quia iecus esset, si non cessaret, vt mercator, qui quamvis mutuauerit vnam pecuniam, mercatur alia tantum, quantum mercaretur, si non mutuasset illam. Quibus addo nunc Pium V. b statuisse, ne à principio certum interesse

^{a Bod. c. nū.}

212.

^{b Per extra. usg. inf. trā. scripum.}

præfigi possit in cambijs.

293 In nu. 36. & quatuor seq. continetur, quod licitum est etiam sextum cambium, quo quis lucratur ob custodiā pecuniarū, vt lucratur argentarij, siue bancharij auctoritate publica constituti ad custodiendas pecunias, quas iudices iubent apud eos deponi, quasq; alij singuli deponunt, ea lege, vt habeant eas paratas ad reddendum simulac petitæ fuerint, habeantq; hbrum rationum depositarum & redditarum, salua iusta mercede pro tempore, quo penes eos fuerint, quia huiusmodi officium est utile Reipub. & dignum salatio publico, vel priuato. Et quod etiam auctoritate priuata fieri potest, vt aliquis habeat custodiā pecuniarum talium, vel talium personarū volentium prædicta lege siue pacto apud eos suas pecunias deponeat, quia id in effectu est contratus locationis ex parte camporis, vel depositarij, & cōductio-nis ex parte deponentium, quem iustum esse clamant omnes tituli de locat. & conduct. Et quod duobus modis sit depositio pecunie apud camporem, scilicet numeratione, & traditione chirographorum acceptatorum ab eis pro pecunia numerata. Et quod duobus etiam modis sit redditio, scilicet numerando, & tradendo chirographos, quibus rogat alium camporem, vt pro eo numeret. Et quod non est verum id quod Sotus, & alii mercatores dicunt, in Hispania campori debet quinque que de mille, cum redditur in numero, cuicunque reddatur, & cum per chirographum nihil. Tum quia nulla talis lex est. Tum quia contra omnia iura est, quod alius à deponente ei teneatur solvere præfata quinque, quæ deponens debet ob custodiā, & prædictas rationes camporum. Quæ quidem allegatio li-cet est iustissima, mihi tamen aliquando capienti pecuniam virtute

virtute chirographie löginq[ue] remissam patū profuit. Et quod nulla certa merces videatur esse præstituta prædictis campioribus pro prædicta custodia, & opera iure communī, neque particulari saltem Hispano: & ideo cessante conuentione definita est boni viri arbitrio, penlatiis penlandis. Quāquam video, quod in vrbe non solū non soluitur propter hoc banchariis, sed etiam habetur & agitur ab eis gratia deponētibus, eo quod lucrantur vtendo pecunia deposita in cābiendo, & negotiando, imo in aliquibus partibus Hispaniaū & Galliaū etiam gratia referunt reddendo 6. vel 7. pro cētu in anno, licet certū sit hos postremos usuram committere, si ex pacto expresso, vel tacito ea accipiūt, & illos primos, si ex pacto custodiūt gratis pecunias depositas, & facultatē vtendi pecunia accipiunt pro salario custodia sibi alias debito, ea lege vt parati sint eas reddere simul ac petiūt: & utrosq[ue] obligatos esse soluere iustam mercedem, nū post custoditā pecuniam gratis ea condonetur, quia, vt dictū est supra a, pecunia deposita, facta facultate depositario illa vtendi, mutuata cēsetur. Et ideo quidquid ob eius usum ultra sortē ex pacto expresso, vel tacito accipitur, usurâ est. Dixi, post custodiū, quia donatio antea facta vim pacti usurarij haberet, vt ex se patet.

294 In nu. 41. & 11. seq. continentur, quod etiam est licitum septimum cambium, quod sit per cōmutationē præsentis pecunie pro absente, & quod nil refert quoad hoc, an commutatio fiat per emptionem, quæ est contractus nominatus, aut per mutationem, vel per contractus do, vt des, vel facio, vt des, &c qui sunt innominati, quia licet cōtractus nominati ab innominatis differant quoad aliqua, quoad hoc tamen non differunt, vt dictū est supra b, quia sicut emptio, & vēditio reddūtur iniuste ex inæqualitate valoris mercis & pretij, & ex augmento pretij ob dilatationē solutionis, & diminutionem eiusdem propter anticipationē solutionis, ita etiam permutatio, & cōtractus do, vt des, & alij innominati. Et quod ex hoc infertur nil referre, an contractus, quo campsor dat, vel accipit pecuniā in uno loco, vt det, vel accipiat tandem cū lucro in alio, appelletur emptio, vel vēditio, vt Caiet ait, aut permutatio, vt Sol^o, & aliquot alij, aut do, vt des, aut do, vt facias dare, vel facio dare, vt des, &c quod iuri prop^o videtur, eadē enim mensura iustitia eius, quocunq[ue], nomine appelletur, merienda est. Et quod vt dictū est, secundum S. Th. & receptam sententiam, pecunia etiam quatenus pecunia est, cōmutari potest, & ex eius cōmutatione negotiando lucrum queri. Et quod octo possunt esse in causa, quare una moneta potest valere pluris, vel minoris, quam alia. Primū diuersitas metalli. Secundum, diuersitas bonitatis eiusdem metalli. Tertium diuersitas forma & ponderis. Quartum, diuersitas locorum. Quintū, reprobatio totalis, vel partialis. Sextum, temporis diuersitas. Septimum, copia, vel defectus. Octauum, absentia, vel præfentia. Et quod una pecunia nāquam valet pluris, vel minoris ex eo, quod citius, vel tardius